Objiciunt 2^o: Divus Augustinus 1^o docet *fidem esse omnium gratiarum primam*, et idè ante fidem et sine fide nullas prorsus gratias impertiri. Ex mille textibus unus alterve sufficit. Libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 7, n. 12, ait: *Fides... ipsa prima datur, ex quâ impotentèr cetera, quæ propriè opera*

excipiuntur, in quibus justè teritur. Ibidem cap. 9, n. 16, dicit, fidem inchoatam et perfectam donum Dei esse, et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari; sed infideles fide carent; ergo. — Resp. Augustinum rarè, et non nisi urgente necessitate de gratiâ fidem in Christum præcedente, sæpius verò de gratiâ eandem fidem inspirante, comitante et sequente verba fecisse. Scilicet cum natura auxiliorum infidelibus certè concessorum prorsus esset recon-dita, vir ingenio et prudenti acutissimus previdebat gratiæ Christi hostes illa auxilia, si prædicarentur, esse subsannaturos, aut exinde esse ansam arrepturos pretendendi boni infidelium, sive naturæ operæ positivè præparare ad gratiam et vitam æternam. Eterò, si Vasquez et Suarez cum illa adjutoria scrutari aggressi sunt, sese invicem Semipelagianismi accusaverunt, quantò protervius sagaces et feroces Pelagiani Augustino de illis disserenti insultassent? Hinc S. doctor in suis adversus eos operibus gratiam Christianorum propriam, et ad opera salutis æternæ meritoria proximè sufficientem (quod disputationis cum illis erat velut caput et summa) stabilire fuit quasi perpetuò sollicitus. Hæc ex causâ frequenter dixit *fidem in Christum* (perfectam nimirum et explicitam) esse *primam gratiam* (non qualemcumque, sed ad justificationem proximè disponentem, cum impossibile sit sine fide placere Deo, Hebræorum cap. 11, et post Augustinus dicit concilium Tridentinum sess. 6, c. 8, *fidem esse omnis justificationis radicem*)... *fidem inchoatam, et perfectam esse donum Dei* (cum ejus initium non minus quam ejus consummatio sit ex gratiâ)... *fidem illam quibusdam dari, quibusdam non dari* (non quoad potestatem salutem remotam, cum omnes suo modo influxum ut ad fidem perveniant à Deo accipiant); sed quoad actum (cum omnes Deo vocanti sese morigeros non præsent).

Hæc duntaxat intendisse D. Augustinum elucet 1^o ex ipsis testimoniis objectis in quibus declarat se loqui de fide ex quâ procedunt opera quibus justè vivitur... 2^o Ex citato capite 67 libri de Naturâ et Gratia in quo, ipso Norisio teste, agnoscit omnibus hominibus, et idè infidelibus dari auxilium internum salutem remotam, etc.

Igitur si fides sumatur pro fide inchoatâ et imperfectâ, id est, pro quâlibet Dei vocatiõis certitudinè inspiratâ, *fides erit prima gratia simpliciter et absolutè* (cum nulla prorsus, cujuslibet generis sit, ante eam excogitari possit). Sed si sumatur (ut eam ferè seuper accipit Augustinus) pro fide in Christum perfectâ et explicitâ, sine quâ impossibile est placere Deo, erit quidem *prima gratia* proximè disponentis ad gratiam justificantem, sed non *prima simpliciter et absolutè*, cum ante illam alia existat quæ remotè ad fidem disponit.

2^o Augustinus libro de Correctione et Gratia, cap. 6 n. 9, infideles, quorum in auribus non perecrebuti evangelica tuba, conquærentes se injustè corripit et damnari, hæc unicâ ratione revincit quòd in Adam peccaverint; quod evincit ipsum existimâsse in eos

non stillasse quasdam gratias, quibus ad fidem remotè pervenire possent. — Resp. Augustinum ibi hanc rationem sic referre ut aliam non excludat, imò supponat; ait enim ibidem: *prima est causa*; et iterum: *Corrumpatur origo damnabilis* (infideles rei peccati originis), *ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur*. Quomodò talis voluntas sine gratiâ internâ in illis gentilibus oriri potuisset?

5° Epistolâ 194, aliâs 105, ad Sixtum, c. 6, evertit Augustinus palmarem scholasticorum rationem, *infideles necessariè esse peccaturos, et idèd excusatione dignos si ipsis denegaretur gratia quâ possent non peccare*; ait enim n. 29: *Si (in hac hypothesis) excusatio justa esset, non inde jam gratia, sed justitia liberaret...*; n. 22 dixerat: *Qui se excusant, dicentes se gratiam unde benè viverent non accepisse, negare non possunt se de suo malè vivere...*; et n. 27: *ignorantia in eis qui intelligere noluerunt... peccatum est, in eis qui non poterunt, pœna peccati, et idèd in utrisque non est justa excusatio, sed justa damnatio*; ergo.

Resp.: Nego antecessens; ibi enim Pelagianorum argumenta adversùs peccatum originale et gratiæ necessitatem et gratuitatem diluens se excusantes quòd gratiam unde benè viverent non accepissent, sicque injustè damnarentur, reprimit; quod ut præstet, ostendit gratiam non justitiæ, sed misericordiæ titulo influndi; potuisset enim Deus sine injustitiâ omnes è massâ perditionis non eripere, et aliunde ignorantia Adæ peccati et ejus posteriorum pœna est; sed quid inde? Illos nullam omninò ex Dei bonitate gratiam accepisse quâ peccata cavere possent? Minimè sanè; hanc enim questionem ibi non discutit, quia commemorata Pelagianorum placita ibi duntaxat refellere volebat; quin ibi de *gratiâ dante benè vivere*, non posse benè vivere loqui videtur, et idèd non excludit omnem gratiam sufficientem.

Obijciunt 5° ex ratione: 1° Si ut non peccaret infidelis gratia posse non peccare dans esset necessaria, gratia ad peccandum requireretur, et idèd satius esset non habere gratiam quàm habere; eâ quippe presente peccati reus esse posset, secùs eâ absente; absurdum consequens; ergo. — Resp.: Nego majorem; quinimò gratia esset necessaria ad non peccandum, non ad peccandum cui solus homo sibi sufficit. Equidem sine gratiâ non peccat, et cum gratiâ peccat homo; sicut et sine et cum libertate; sed non idèd ipsi magis expedit non habere quàm habere gratiam, vel liberum arbitrium, quia cum gratiâ; vel libero arbitrio cœlitus adjuto potest, si voluerit, coelestem beatitudinem adipisci.

2° In nostrâ sententiâ infidelitas *negativa* esset peccatum imputabile, utpote voluntaria in liberâ legis naturalis violatione; absurdum consequens: ignorantia enim fidei in iis qui de Christo nihil unquam audierunt, moraliter discuti non potuit, et idèd invincibilis est, ac proinde inculpabilis, Rom. cap. 10; ergo. — Resp.: Nego majorem; effectus enim ex liberè volito actu sequens ut voluntarius reputetur ex illo actu exoriri cognoscatur vel cognosci possit oportet; sed infideles negatîvi gratiâ licet ad remotè credendum ex

citati hanc notitiâ nec habuerunt, nec habere noverunt; ergo.

3° Cur Ecclesiâ orat ut infidelibus fidei gratiam inspiraret Deus, si ad eam ex presentibus auxiliis pervenire possunt? — Resp.: Ut Deus eis det gratiam quâ proximè et immediatè ad fidem pervenire possint, quam ut plurimum non habent. Præterea gratia infidelibus data vel oblata est gratuita, non debita; et idèd rogandus est Deus ut eam ipsis impertire dignetur.

4° Ex dictis explicari nequit in quo præcisè repouenda sit gratia sufficiens infidelibus instillata; ergo. — Resp.: Nego consequ. *An enim negandum est*, inquit Augustinus, *quod est Apertum; quia latet quod est occultum?*

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Ratio fuit cur Augustinus parcè omninò infidelium gratiam commendaret, ne videlicet Pelagianis arma ministraret.

Secundum: *Deus*, inquit Augustinus libro 1 ad Bonifacium, cap. 19, n. 57, *niris modis in hominum cordibus operatur*, quos idèd satius est humiliter silentio venerari, quàm curiosâ disputatione perquirere. Hinc doctissimi Norisius et Bossuetius à gratiâ infidelium naturâ scrutandâ scitè abstinerunt. Nihilominus cùm nihil ordinis naturalis possit ad fidem dispendere, cogitationes et motiones infidelibus negativis à Deo immissæ videntur dicendæ: *supernaturales*, utpote indebitæ et à Spiritu sancto directæ ad fidem et salutem.

Tertium. Augustini effata: *Gratia non omnibus datur, communis est natura, non gratia*, intellige, de speciali et efficaci gratiâ non solum disponente ad fidem, sed et fidem operante, non de communi et sufficiente gratiâ disponente duntaxat ad fidem, vel de gratiâ sufficiente immediatè ad credendum et operandum; non sufficiente in genere potentiæ præsertim remotæ; vel de gratiâ sempelagianio sensu, quæ nempe omnibus equaliter daretur, vel impertiretur ob quemdam pium credulitatis affectum ex viribus nature procedentem et Deum ad gratiam dandam, determinantem.

Quartum. Estius, Sylvius, etc., agnoscunt *ex Dei beneficio et gratiâ in infidelibus cogitationes et animi motiones fidem ejusque initium præcedentes, et etiam quandam ad fidem sternentes, licet, addunt, non sint effectus gratiæ reparantis, nimirum secundum se, et quædam sunt sine ullo justitiæ et salutis initio*. Ita Sylvius in 1-2, q. 111, n. 3.

Ultimum. Ut intelligas sensum hujus Patrum oraculi, *fides est prima gratia*, sedulò distingue, cum P. Deschamps, libro 3, disput. 8, cap. 12, n. 10, fidem inchoatam, vel perfectam, ab inspiratione fidei inchoate, vel perfectæ, et explicitæ, sive vocatione interiori: hæc enim credendi potestatem, illa verò credendi actum involvit. Inspiratio fidei cunctis infidelibus datur, non fides; unde inspiratio fidei est absolutè prima gratia, non fides ipsa, nisi relativè ad opera justificationem proximè præcedentia. Tandem fides habitualis inter virtutes christianas dignitate prima est, quo etiam sensu potest dici *prima gratia*.

ARTICULUS VI.

An in omnes parvulos? *certo saltem aliqua infanteria ad salutem sufficientia?*

Questio ista infantes non tangit, qui vel post baptismum è vitâ exeunt, vel propter Christum trucidati ipsum non loquendo sed moriendo confitentur; talium enim salutem Deum non sufficienter tantum, sed et efficaciter providisse manifestum est.

Questio pariter non spectat infantes qui ex parentum aut aliorum negligentia, vel malitia, sine baptismo vitam finiunt; dici enim posset Deum eorum felicitati sufficienter consuluisse illis baptismum impertiendi manus aliis committendo.

Questio igitur præcisè respicit parvulos, quibus sive in utero sive extra uterum ex nativâ duntaxat constitutione morientibus nullo prorsus modo conferri potest baptismus; queritur an de hoc remedio ipsis applicando sufficienter curaverit Deus.

Negant Gregorius Ariminensis, Gabriel, Richardus, etc.; negant vulgò Augustiniani; negat Vasquez; negant Belgici ut plurimum theologi, etc. Affirmant è converso plures, in primis recentiores, qui tortuosis argumentationibus efficere conantur veram et solam causam cur illis parvulis non conferatur baptismus esse ordinem causarum secundarum quem Deus ut provisor generalis invertere non tenetur, quinimò servare debet.

Quid super salebrosâ istâ controversiâ opinemur ex sequentibus intelliges. Certum est (ipso Augustino iudice) Christum pro commemoratis etiam parvulis mortuum esse, et ideò Deum eorum salutem sincerè voluisse. Enimverò id passim asserit S. doctor libro 6 contra Julianum, cap. 4, n. 8, libro 2 Operis imperfecti, cap. 175, idque ex hoc Apostoli oraculo, Epistolâ 2 ad Corinthios, cap. 5: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et Christus pro omnibus mortuus est;* quidquid, inquit ultimo loco Julianum alloquens, argumenteris, quidquid tergiverseris, quidquid apostolicorum verborum coneris evertere sive pervertere, à morte, quæ in peccato est, parvulos non ostendis immunes, quia et pro eis Christum mortuum esse negare non audeas.

Cùm igitur ipsi parvuli, quibus ante mortem nullo modo conferri potuit baptismus, peccato originali coinquinantur, pro illis sanguinem fudit Christus, quia omnes mortui sunt pro quibus mortuus est Christus, et Christus mortuus est pro omnibus qui mortui sunt. Quomodò autem de illorum parvulorum salute curaverit Deus sacri codices non patofaciunt; sic enim sinceram Dei eos salvandi voluntatem commendant, ut coelestis hujus providentiæ media non assignaverint.

Traditio etiam non reteggit; inter Patres enim, si Augustinum et ejus discipulos excipias, nullus aut saltem ferè nullus de hoc disseruit. Ecclesia quoque non expandit, quæ nihil unquam super hoc pronuntiavit. Ratio demùm non recludit, quæ si causas physicas sapientissimè non detegit, quomodò coelestes detegeret? Hinc vir theologus D. Augustini hæc de re sententiam

exoculari debet, aut saltem nihil ipsi adversum sancire; hanc enim questionem ex professo adversus Pelagianos tractavit, et aliunde illius contra istos hereticos elucubrations præ cæteris, approbavit Ecclesia, ex quibus insuper nihil unquam retractasse videtur. Tandem, si Ecclesia istam questionem definiret, Augustini verba, ut toties fecit, indubiè exscriberet. Ut autem illam sententiam intelligas, observa ex constanti adversus Pelagianos Augustini doctrinâ pari eadem ex causâ homines avitâ maculâ infectos Deum ab æterno salvare et reprobare decrevisse. Alios scilicet salvandi sola ipsi ratio est sua misericors voluntas à corruptâ massâ quos vult segregans; alios verò reprobandi sola ratio eadem sua voluntas, sed justa et severa eos in massâ deserens. Terribilem hæc discretionem et electionem passim probat S. doctor sacrorum codicum auctoritate, imprimis Epistolâ D. Pauli, naturâ mediorum statû: nature lapsæ, et variis exemplis, humanitatis Christi ex nullis meritis ad unionem hypostaticam evector (qui quidem Christus viva est imago prædestinationis nostræ); populi Judaici nullis meritis præ cunctis aliis electi; parvulorum quorum alios rapit Deus post baptismum, eandem gratiam aliis non impertiens, etc. Eadem quippe causa est prædestinationis ac reprobationis adultorum quæ parvulorum, Dei scilicet, ut dictum est, voluntas alios ex massâ educens, alios non educens. Legi poteris Petavii dogmatum libro 9 de Prædestinatione cap. 10, ubi n. 4, ait: *Grandiorum prædestinationem ad salutem ac reprobationem sine ullo respectu ad privata merita fieri (etiam ex gratiâ) parvulorum exemplo sic probat (Augustinus), ut ne sentire quidem contra tam evidentem auctoritatem liceat. Parvulorum prædestinationem et reprobationem Juliano breviter suavit S. doctor libro 5 Operis imperfecti, cap. 2, his verbis: Agnosce parvulos in honorem per gratiam, qui assumuntur in Dei regnum, et alios parvulos, qui in illum honorem non assumuntur, vase in contumeliam per judicium, et tandem aliquando, ne iniquum facias Deum, confite re originale peccatum. Ex his passim concludit S. doctor præsentem Apostolo Rom. cap. 9 et 11, causam prædestinationis et reprobationis adultorum et parvulorum profundam esse inscrutabile, et ideò causam Dei voluntatis unum ex corruptâ massâ educens, alium non educens, assignari non posse, libro de Dono perseverantiæ, cap. 9, et Epistolâ 194, aliâs 105, cap. 7, n. 51, ubi ait: Quam, quæso, allaturi sunt causam, quò alius sic gubernatur, ut baptizatus exeat, hic alius infidelium sensibus traditus, vel etiam fidelium, priusquam ab eis baptizandas offeratur, expirat? Item sermone 26 de Verbis Psalmi 94 et Apostoli, aliâs 11, de verbis Apostoli cap. 12, n. 45: Sed dicit, inquit, me quare fecit in honorem, et aliam in contumeliam? Quid respondurus sum? Auditorus es Augustinum, qui non auditur Apostolum (Rom. 9)? Duo parvuli nati sunt. Si debitum quæras, unde tenent massam perditionis; sed cur mater alium portat ad gratiam, aliam dormiens suffocet... hebet figulus facti, etc. Rom. 9, v. 21; O ALTITUDO! etc., Rom. 11, v. 33.*

Ex his colligo Augustinum non existimasse baptismum interdum non applicari parvulis propter culpam parentum, aut seriem causarum secundarum quam ille us ut provisor generalis inmutare non tenetur; quin S. doctor has causas explodit citatâ epistolâ 194, aliâs 105, n. 52, et libro de Dono perseverantiae, cap. 12, n. 51, ubi ait: *Plerisque festinantibus parentibus, et paratis ministris, ut lapsissimus parvulo datur, Deo tamen nolente (non positivè, sed negativè, parentum è massâ non educendo, et ideò media efficacia non ministrando) non datur. Item libro de Naturâ et Gratiâ cap. 8, n. 9, ad causas secundas non recurrit ut explicet cur infantes sine baptismo decedentes christiani esse non potuerunt, sed ad massam perditionis. Ego (inquit) dico partem in eo loco natum ubi et non potuit per baptismum subvelli morte prævestitum intrinsecè talem fuisse, id est, sine lavacro regenerationis exiisse, quia esse aliud non potuit... rectè ergo ex damnatione, quæ per universam massam currit non admittitur in regno celorum, quareis Christianus non fuerit, sed nec esse potuerit. Eisdem causis excludit D. Prosper Augustini doctrinæ tenacissimus, carmine de Ingratis, cap. 51, ubi derelictionis in morte causam refundit in solum peccatum originale. Quapropter, si auctor librorum de vocatione gentium libro 2, cap. 25, electionem parvulorum pendere fecit ex meritis parentum (quod negat P. Quenellius in eruditâ dissertatione 2 de auctore librorum), S. Prosper eos libros non conscripsit. Aliunde, inquit P. Alexander in historiâ 5 sæculi, *quævis illi libet* (exquisitâ licet doctrinâ in multis præcellentes) *in plerisque codicibus manuscriptorum S. Prospero tribuuntur, eas tamen eos non esse totum jam* (post eximios Vossii et Norisii dissertationes) *eruditiorum hominum nato consensit*.*

Sed, inquit, si res ita se habet, Deus illorum parvulorum, peccato originali supposito, salutem sincerè non voluit, siquidem nullum prorsus medium quo illi assequi possent illis contulit. Reponeret theologi, quos laudavimus, ubi de voluntate Dei omnes homines salvandi disserimus, sequi duntaxat Deum supposito peccato originali noluisse voluntate absoluta et consequente illorum infantium salutem, non voluntate antecedente, quia ad voluntatem antecedentem pertinet solum institutio et preparatio medicorum, ad voluntatem verò consequentem spectat illorum applicatio; Deus autem baptismum instituit pro illis infantibus ut et pro aliis. Verùm D. Augustinus celesti et sublimi Apostoli doctrinâ imbutus, ad hanc responsionem non confugit. Sensit scilicet, ut probavimus, Deum illorum parvulorum salutem verè voluisse, et Christum pro eâ ipsis impertiendâ reverà mortuum esse, et ideò de his salvandis sufficienter curavisse; at quodnam sit illud sufficiens remedium, arcanum esse ad altitudinem divinitarum sapientie et scientie Dei referendum, in alterâ tamen vitâ cognoscendum. Tunc, inquit, Enchiridion cap. 95, n. 24 (in verbo) *non latebit quod nunc latet, cum de duobus parvulis unus esset assumendus per misericordiam, alius per iudicium relinquendus... cur ille peccatus quam iste fuerit exemptus, cum causa non*

esset ambobus. Hinc illustrissimus Bossuetus antea dicebat: Dieu s'est réservé la connaissance de ces moyens; et Nicollus in Symbolo: Saint Augustin croit que Dieu a eu quelque raison secrète dans le choix qu'il a fait des uns plutôt que des autres; mais cette raison ne consiste point dans le mérite des élus au-dessus des réprouvés, puisque ces mérites sont l'effet de leur élection, et non pas le fondement. Dieu ne voit dans les hommes, avant qu'il les choisisse, que de l'indignité; et s'il les rend ensuite dignes de la gloire éternelle, c'est par une grâce qu'ils n'ont en aucune sorte méritée.

Isti autem theologi audiendos non esse conculamant qui obtinuit hanc doctrinam in desperationem precipitare, et incredulis ansam subministrare insultandi Deo; est enim, inquit, Augustino iudice, ipsissima D. Pauli doctrina, Rom. præsertim cap. 9 et 11. Hæc aliunde et alia similia Augustino objecerunt Semipelagiani, quibus non obstantibus in sua sententiâ constanter permansit. Quid tandem, addunt, jurant inanes incredulorum declamationes? Futuram eorum in multarum rerum physicarum causis detegendis in omnes ætates inscitiam et stupendè infractuosam industriam prænuntiaverat Spiritus sanctus, Ecclesiasticis cap. 5, his verbis: *Mundam tradidit disputationi eorum* (non incredulorum aut comprehensioni, inquit Jansenius in hunc locum), *ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem. Eandem agnovit Calvinus, dum divine Providentiæ impugnationibus exprobravit eos in plurimis rebus naturalibus culpa esse cæciores. Eandem inscientiam candidè confessus dominus Cassini insignis sæculi Ludovici Magni astronomus, et regis Scientiarum Academicæ Parisiensis decus et ornamentum, dicendo: De plerisque phenomenon naturalibus non magis iudicare possunt quædam cæci de coloribus. Denique increduli, vel si ruzpantur, fatentur necesse est regum edicta justa esse posse licet eorum aequitatis ratio ipsos non rarè lateat.*

Liber tertius.

DE GRATIA EFFICACI.

Gratia efficax propriè et simpliciter (ut hic accipitur) ea est cui tanta inest virtus ut voluntati etiam reluctanti non solum posse bonum opere tribuat, sed etiam illud reipsâ operari ipsam compellat et quidem *indeclinabiliter, insuperabiliter, inextinguibile, ut loquitur D. Augustinus, id est, certissimè et infallibiliter*; hæc enim verba (quibus abusus est Calvinus, et postea Jansenius) non adhibuit nisi ut *interam et occultam, mirabilem et ineffabilem gratiæ efficacis vim et energiam expressius demonstraret.*

Existere in præsentis statu hujusmodi gratiam, quæcumque tandem ex causâ ejus exoriatur efficacia, digna est catholicum, quod hodiè à nemine, etiam hæretico negatur. Illud olim adversus Pelagianos evicit D. Augustinus 1^o ex Scripturis. Ezechielis cap. 56, v. 27, Luca cap. 25, v. 42, Actuum cap. 9, v. 6, Rom. cap. 9, v. 15. Epistolâ ad Philippenses, cap. 2: *Deus est, inquit, qui operatur in vobis velle et per-*

facere, etc... 2^o Ex supremo Dei in hominum voluntates non minus quam in alias res creatas dominio, quo moralium corda omnipotentissimo influxu unde vult deducit, et quò vult adducit. Qui quidem influxus in ideà omnipotentis Dei tam evidenter includitur, ut ipsos paganos non latuerit; illum enim predicat Homerus multis in locis, et poeta Latinus his verbis :

..... Poulque ferocia Panni

Corda, volente Deo.

Etiàm, inquit Augustinus libro de Correctione et Gratia cap. 14, n. 45, *de ipsa hominum voluntatibus quod vult, eam vult, facit (Deus)... sine dubio habens humanorum cordum quò placet inclinandorum omnipotentissimum voluntatem... Si ergo cum voluerit reges in terra Deus consistere, magis habet in potestate robustiores hominum quam ipsi suas; quis cetera facit ut solubris sit correctio, et fiat in corde correpti correctio, ut caecati constituantur in regno?.... 5^o Ex precibus quibus Ecclesia Deum rogat ut ad se rebelles etiam compellat voluntates, etc.*

Exinde prodierunt eximia ista divi Augustini effata: *Intervà et occultà, mirabili ac ineffabili potestate operatur Deus in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates, libro de Gratia Christi cap. 24 n. 25. Subventum est... infirmitati voluntatis humanae, ut divinà gratià indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur.. fortissimo (Adam) dimisit facere quod vellet; infirmis servavit ut ipso donante quod bonum est vellent, et hoc deserere inlicitissime nollent, libro de Correctione et Gratia, cap. 12, n. 58. Hæc gratia, quæ occultè humanis cordibus divinè largitate tribuitur, à nullo duro corde respicitur. Ideò quippe tribuitur, ut cordis duritia primitas auferatur, libro de Prædestinatione sanctorum cap. 8, n. 15. Nos volumus, sed Deus in nobis operatur et velle; nos operamur, sed Deus in nobis operatur et operari pro boni voluntate, libro de Dono perseverantiæ cap. 15, n. 55. Tantius præstat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, ut non dubitet Apostolus dicere: « Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi « filii sunt Dei » (Rom. cap. 8, n. 14). Libro de gestis Polgii, cap. 5, n. 5.*

Tota ergo quæ hic suboritur difficultas, medium tangit quo gratia voluntatis consensum exprimit. Quæ ut discutatur, et sana resurgat doctrina, refellemus nupera novatorum circa gratiæ efficacis naturam et energiam dogmata, varia subinde theologorum systemata expositari.

CAPUT PRIMUM.

De notatorum circa gratiæ efficaciam dogmatibus.

Calvinus liberum arbitrium, id est, activam voluntatis indifferentiam, Adæ lapsu perisse, præsertim libro 2 Institutionis obtrudit. Non negat tamen cap. 2, n. 7, hominem esse liberum hoc sensu quò voluntate agit, non coactione, quam ultimam vocem Jansenius, citans hunc locum libro 8 de Gratia Christi, cap. 21, industriè omisit. Eodem libro, cap. 5, gratiæ Dei hostes reputat qui hominem lapsum liberum esse volunt. Rationem offert cap. 5, n. 10: *Voluntatem sweet, inquit (adju-*

torium quo, sive medicinale, de quo Augustinus libro de Correctione et Gratia cap. 11 et 12), non qualiter vestis scolis traditum est et creditum, ut nostræ potestati sit effectivè motioni aut obtemperare, aut refragari... Inlem fuisse hominè adhuc sanis conditionem concalcamus, ut potuerit ad alteram partem inclinare (quia habebat adjutorium tantum sine quo non), sed cum exemplo suo docuerit, quam miserum sit liberum arbitrium, nisi Deus in nobis et velit et possit, quid fiet nobis si ad eum modulum suam gratiam nobis impertitur? Eadem ratione refellere solent quartum canonem tridentinæ synodi sessione 6 sancientem luminem GRATIAE PREVENIENTI POSSE POSSEUTIRE SI VELIT; est enim, inquit in Antidoto, inter regenerationis gratiam, quæ nunc miseriam nostram subvertit et priusquam, quæ Adæ data fuerat, discrimen.

Igitur homo lapsus in mente Calvini liber est à coactione, non secretitate, et gratia ipsi impertita, utpote à gratià Adæ diversa, illum ad bonum ineluctabili necessitate rapit. Illud Calvini systema damnavi concilium Tridentinum sessione 6: *Si quis dixerit, inquit canone 4, liberum hominè arbitrium à Deo motum et excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, atque præparet, neque posse dissentire si velit, sed veluti inanimè quoddam nihil omnino agere, necque posse se habere, anathema sit; et canone 5: Si quis liberum hominè arbitrium post Adæ peccatum autium et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, iudè titulum sine re, figmentum denique à Satana inventum in Ecclesiam, anathema sit. Idem tandem decernit canone 6.*

Jansenius, vir acri et sagaci ingenio, præsentiens suum de gratia cum libero arbitrio concordia systema eruditus viris partium studio in transversum non actis Tridentino fulmine contritum esse visurum, quinque inter suum et relatam Calvini systema fabricavit discrimina libro 8 de Gratia Christi, cap. 21; quæ si attentè expenderis, arguent dumtaxat discrepantiam in verbis, quibus utroque super hoc usus est, aut quendam animi candorem in Calvino liberum arbitrium et quoddam rem et quoddam nomen aperte expungente, quo se tunc affici passus non est Yprensis ut indubiè se canonibus Tridentinis subtraheret. Enimverò, tradit hominem lapsum immo in quidem esse à coactione, id est, à violentià voluntatis propensionis externis inflicti, sed non à necessitate, hoc est, à necessarià ad unum determinatione, et idcirco quolibet actum in statu presenti liberrimum esse, et consequenter meritorem vel demeritorem eo ipso quo voluntarius est sive ex rationis advertentià et voluntatis inclinatione factus, verà licet necessitate elicitus. Innumera ejus super hoc testimonia proferre in promptu foret. Hæc sufficiant.

Capiti 6 libri 6 de Gratia Christi hunc fecit titulus: *Duplex necessitas Augustino, coactionis, et simplex seu voluntaria; illa, non ista repugnat libertati.* Quod quidem ab isto capite ad 58, sive ultimum, omni argumentorum genere probare aggreditur. Item tentat li-

bro 8 à capite 5 sic inscripto : *Conciliatio genuina gratia cum libero arbitrio ascendit Augustini mentem, etc.*, ad 21, sive postremum. Ibi autem Jansenium de presentis statu disserere clamant tùm contextus eùm constans ejus doctrina quàm in insonte Adamo nec coactionis, nec simplici sive voluntariam ad aliam necessitatem. Un le eùm ipso passim dicente, v. g., libro 7 de Gratia Christi in fine capitis 14, *meritum et demeritum ex arbitrii libertate quàm maxime ponderetur... quandoquidem intercurrente libertate prorsus interit*, evidens est ipsum docuisse ad merendum vel demerendum in stata natura lapsus non requiri libertatem à necessitate, sed sufficere libertatem à coactione, ut fert tertis inter quinque.

Istud de libertate dogma, ut diximus libro 1, cap. 4, articulo 5, passim stabilit Jansenius famoso discrimine *adjutorii sine quo non*, insonti Adæ, et *adjutorii quo sunt Adamo impertiti*, de quo D. Augustinus libro de Correctione et Gratia cap. 11 et 12, quem Augustini locum, si Dechampio fides, lib. 1, disput. 5, cap. 3, septemagies supra centis in suo opere hunc in finem commentorari. At contra fastidiosam hanc repetitionem lectores suos premonuit eùm libro de Gratia primi hominis in fine capitis 17 dixit, *hoc discrimen esse clarum quò aditus in Augustini scripta adhibetur, sine quò qui ex molitur ingredi velut cæcus palpabit in meridie*; que libro 2 de Gratia Christi, cap. 4, et alibi passim repetit. *Diverso modo*, inquit, *operandi adjutorium utriusque status, velut immobili basi, tota doctrina de gratia et predestinatione nititur*. Scilicet, interprete Jansenio, gratia amittit, sive *adjutorium sine quo non*, liberam agendi perinde et non agendi facultatem relinquat; gratia è converso medicinalis, sive *adjutorium quo agendi necessitatem laevabit*. *Impossibile est*, inquit libro 8 de Gratia Christi, in fine capitis 3, *ut adjutorium quo non determinet voluntatem quò facit ut velit, et sine illo velle non possit... facit ut necesse sit animum sequi, et secundum illud operari quod amplius delectaverit*. *Nunc* (inquit iterum libro 2 de Gratia Christi, cap. 21) *gratia infirmam voluntatem... ad operandum rapit, tunc à forti voluntate rapiebatur, quò tunc flectebat se quoquoersum videretur, nunc amisit istum indifferentem ad struendum ferum*. *Quidquid ferè*, addit libro 8 de Gratia Christi cap. 4, *ob fieri potest (contra adjutorium quo quasi libertatis destructivum) unice distinctione sensus compositi atque divisi dissociari potest; ad eam tamen distinctionem, ipso docente ibidem cap. 5 et sequentibus, non recurrit Augustinus, cui ad salvandam libertatem satis est quid volentes absque violentiâ est coactione in actum eorum volentes infinat*.

Ex his colliges Jansenii de gratie efficacità ex libero arbitrio systema his inniti fundamentis quibus Calvinus de iisdem argumentis dogma, et utrumque prorsus consonare, nisi fortè quòd Calvinus inmutabilem, Jansenius verò mutabilem sive alternantem admiserit necessitatem.

Prus, quàm illud systema refello, ipsum, prout à Jansenio adornatum est, ut magis intelligatur, describam.

Delectatio, sive suavitas, generatim considerata, Jansenii systematis basis est et fundamentum; ex eà enim procedunt omnes boni aut mali actus.

Quid delectatio? — Jansenio dicente lib. 4 de Gratia Christi cap. 11 : *Delectatio est actus vitales voluntatis, quo in justitiam vel mendaciam (id est, bonum vel malum) tanquàm sibi consentientia et jucunda movetur (sive, quod idem est) quo justitiâ vel mendacio delectatur*.

Quoties delectatio? — 1^o Jansenius, loco citato, delectationem partitur in *deliberatam* rationis advertentiâ et voluntatis consensu procreatam, et *indefinitam* utrique rationis et voluntatis actui præviam. Ibidem declarat se cum Augustino de istâ, non de illâ, delectatione unice disserere. Unde *indefinitam* delectationem totum innititur Jansenii systema. *Dicens*, inquit, *delectationem in Augustinus celestem esse partem primum illam et indefinitam affectum anime, quò actualis complacencia est, partem etiam et crebrè secundam quò desiderium indefinitam dicitur, quibus anima ita suavitè... in bonum appetendum rapitur, ut volentes ei actus libero (id est, spontaneo) consentiat ac bonum diligat tantò vehementius quantò fortius illis actibus rapitur*.

2^o Jansenius, eodem libro 4, capitibus 5, 4, 5, 6, et alibi passim, delectationem distribuit in *coelestem*, que ad bonum, et *terrenam* que ad malum allicit et rapit.

3^o Eodem libro, et iisdem capitibus, distinguit delectationem *coelestem*, et etiam *terrenam* in *victricem* et *victam*. *Victrix* plenum et perfectum voluntatis consensum obtinet. *Victa* pleno quidem illo voluntatis consensu destituitur (unde *victa* est et non *victrix*), sed nihilominus *deliberatus*, sive, ut dicit, *liberum*, *imperfectum* (id est, velleitatem, sive complacenciam, ad quam solam in conflictu illo à Deo datur) semper consequitur, et ideo omnis gratia semper operatur effectum propter quem infunditur. Ita ipsis ferè terminis libro 2 de Gratia Christi, cap. 27.

4^o Jansenius delectationem *victricem* secretim in *victricem absolutam*, que in *fidelis* suavitatis consensum attrahit, et *victricem comparatam*, sive *relativam*, que eundem consensum excitat, quia fortior est oppositâ delectatione, scilicet propter virium sive graduum præponderantiam. *Ista*, non illa (licet ab Augustino commendata libro de Gratia Christi, cap. 24, n. 25, etc.), Jansenio accepta est. Id enim elucet ex libro 4 de Gratia Christi, ubi postquam gratia *victricis* vim et energiam extollit, initio capitis 6 declarat se loquì de delectatione *victricis* comparatè ad oppositam; item ex libro 7, cap. 2, ubi ait : *Prorsus delectationis (dominantis) immunitas obtineri nequit nisi per præpollentem justitiæ delectationem*.

Quante necessitatis sit delectatio? — Jansenius, ut ostendimus, docuit activam voluntatis humanæ sese ad opposita flectendi potentiam primi parentis peccato amissam esse. Unde libro 7 de Gratia Christi, cap. 5, dicit *liberum esse id quod coacto opponitur*, et libro 8, initio capitis 19, istam scholasticorum definitionem : *Libertas consistit in potestate agendi vel non agendi po-*

itis omnibus ad agendam prerequisiteis, Augustino fuisse ignotissimum, et Christi gratia velut capituliter innuam esse reprehensum. Eodem offerunt que habet libro 2, cap. 3: *Hic natus, inquit, hic flexus (sese ad bonum aut malum determinandi in statu innocentiæ), prorsus amissus est, et ista cap. 12: Hic (in nostro stato) reflexus ipsis volendi cardinibus infictum est; et libro 7, cap. 5: Delectatione... presente actus volendi est in hominis potestate; absente non est, etc. Hinc delectatio est unicum pondus, quo voluntas sive ad bonum, sive ad malum rapitur, tantoque est necessitatis, ut sine illa voluntas quasi torpens et mortua nihil prorsus boni aut mali elicere valeat, ut docet libro 4, cap. 7. Unde in fine capituli addit: *Voluntas sine delectatione velle aut moveri... nullo pacto potest, quod actu respectu cujuslibet operationis locum habet; unde etiam in peccatis eadem necessitas ad volendam, ac majoris delectationis ad asperandam oppositam delectationem reperitur.**

Hanc delectationis necessitatem scaturire facit Jansenius libro 4, cap. 7 et 9, non ex naturâ voluntatis, sed ex ejus penâ, in quo ab Honorato Tournely et ejus redactoribus contradictionis arguitur. Etenim libro de Gratiâ primi hominis, cap. 12, reposuerat gratiam Angelorum, et insontis Adæ in delectatione, et libro 7 de Gratiâ Christi, cap. 5, tradidit solutiones esse in nostrâ potestate per delectationem, sive delectationem efficere voluntatem et libertatem, velle et liberè velle. Verùm causa Ecclesiæ adversus Jansenium præposteris illis observationibus non indiget. Etverò, cum in Jansenii mente quælibet gratia consistat in suavitate, sive delectatione, gratia Angelorum et Adæ potuit esse delectatio; sed quæ? Sine quâ non libero arbitrio subdita, non quâ necessario efficiens velle, id est, liberè velle, cum libertas ab Adæ peccato (juxta Jansenium) in solo spontaneo consistat; quæ delectationis species non ex naturâ voluntatis præcisè, sed ex peccato effluxit.

Quomodo agit delectatio? — Modus, quo à delectatione agitur voluntas, fit per gradus, et ideò merè relativus est et quasi mechanicus; in conflictu enim delectationum cælestis et terrenæ, cum hæc aut illa gradibus superior est, fortior debiliorem necessariò vincit (relativè), et ideò, si gradibus æquales sint, in suspensio remanebit voluntas, sicut in bilance majus minus pondus relativâ necessitate rapit, æqualia verò pondera in suspensio manent (utitur hoc exemplo lib. 7, cap. 11). Scipsum super his tam clarè passim explicuit Jansenius, ut alius sensus nisi per summam dementia ipsi affligi non posset. Libro 4 initio cap. 6, ait: *Quando cum terrenarum rerum... delectationibus dinoscitur, nisi major fuerit delectatio (cælestis) quàm terrenæ... fieri non potest quin propria voluntatis infirmitate vincatur... ut fert clarissimus et præclarissimus Augustinus locus, qui aureis meretur scribi characteribus. Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est. Similia habet in fine capituli 9, et fine capituli 10, ubi dicit: *Causa nulla sit gratia operandi præter istam suavitatem Dei, nisi ita tanta fuerit, ut ei delectationes rerum creaturarum cesserint, vel percipiantur, vel alternantè delectationum fructus, in medio remaneant.**

Tandem, libro 8, cap. 2, hæc docet: *Delectatio victricis, quæ Augustino est efficax adjutorium, relativa est. Tunc enim est victrix, quando alteram superat; quod si contingat alteram ardentiorum esse, in solis inefficacibus desiderijs hæreticis amissis, nec efficaciter unquam volat quod volendum est.*

Ex delectationum, cælestis et terrenæ, in sese invicem conflictu erumpit celeberrima distinctio potentie absolutæ et relativæ, in quâ velut in arce recluditur omnis Janseniani systematis armatura, cujus idcirco latibula illius systematis parens et defensores ab initio et in dies ingrediuntur, ut eorum lateribus tanquam totidem aggeribus quoquoersum circumsepti adversariis protervius insultent, eorum in quinque propositiones tela bebescere faciant, et eis propositionibus commensurate hæresis speciem inducant; quæ ex dictis in secundo libro de Gratiâ sufficiente jam satis explorata sunt. Juvat tamen paucis aperire quid sit duplex illa potestas, et ostendere illam esse Janseniani systematis veluti propriam dotem et quasi insigne.

Quid potentia absoluta et relativa? — Duplex illa potentia illic intelligitur per relativum libræ exemplum. Sicut enim plumbea moles, quamlibet exilis, in unâ lance reposita, ex se sive nativâ gravitate, præcis gradibus gravitatis hic et nunc obtinentis similis molis, potest (absolutè) oppositam lancem atollere, non potest verò (relativè) non præcis illis viribus alterius molis, ita delectatio cælestis aut terrenæ, quamlibet debilis, ex naturâ suâ, et etiam ex antecedente D. i voluntate, quæ abstrahit ab actualibus circumstantiis, non suppositâ alterâ delectatione, potest (absolutè) voluntatem inclinare, non potest verò (relativè) suppositâ prædictâ oppositâ delectatione. Hinc potentia absoluta est ea quæ inest delectationi ex ipsius naturâ, et non consideratis gradibus contra rebellantis delectationis... Relativa, quæ inest delectationi etiam consideratis ex adverso dimicantis delectationis gradibus, sive viribus; ex quibus elucet potentiam absolutam ad bonum aut malum non solum semper esse sine actu, sed etiam cum eo hic et nunc nunquam esse posse, quia oritur ex delectatione, quæ semper hic et nunc est debilior, aut in hæc hypothesi saltem æqualis, et ideò fortiolem vel æqualem superare nequit, sicut si sint duo pondera in librâ, potentia absoluta unius non potest cum actu conjungi... è converso potentiam relativam semper et necessariò cum actu uniri, quia in pugna duarum delectationum æqualium existit ad bonum et malum potentia absoluta, non relativa, et ideò potentia relativa semper supponit delectationem superiorem, quæ inferiore necessariò domat. Ex quibus patet hominem lapsum id solum verè posse quod facit, et idcirco in eo omnem realem potentiam semper cum actu conecti.

Quòd autem Jansenius potentiam absolutam et relativam commemorato sensu prædicaverit, tam clarum est, ut id inficari, aut in dubium vocare summe esset protervie, aut insanie; quod ut magis ac magis in propatulo collocetur, sint hæc sequentes propositiones.

Jansenius in voluntate, gratiâ, sive delectatione parâ urandi admissit et admittere debuit absolutam relato sensu ad opus bonum potentiam. — Patet 1^o ex variis ejus testimoniis inter quæ istud eminet, libro 8 de Gratiâ Christi, cap. 20: *Pecandi potestas, inquit, perfectissima non solum inest voluntati quando gratiâ delectatione caret, sed etiam quando intus ejus suavitate efficaciter trahitur... quemadmodum igitur qui sub gratiâ ad opus bonum determinate operatur, simul etiam peccare potest, ita quoque è contrario qui istâ gratiâ destituitur... et peccandi tentationibus quiescit, potest bene facere.* Inest ergo voluntati potentia bene agendi sub fortiore concupiscentiâ, et malè agendi sub gratiâ victriçe; sed illa non potest esse relativa, ut evincunt mox relata ejus verba libro 4, cap. 6, et 10. Item libro 8, cap. 2, et tandem libro 4, cap. 9, ubi ait: *Vigente delectatione carnali, impossibile est ut virtutis ac honestatis consideratio prævaleat.*

Patet 2^o ex intus Jansenii systematis structurâ; in eo enim delectatio cælestis aut terrena in sese laticem pro virum, sive graduum varietate et mensurâ agunt et reagent ad instar, ut dictum est, duorum ponderum in utrâque librâ lance repositorum; inde enim elucescit spiritalem suavitatem ex naturâ sed potentiam habere actum bonum producendi, non quidem relativam, sive spectatis et adverso dimicantis fortioris delectationis viribus, sed absolutam, sive consideratâ intus ipsius virtute; sicut pondus in librâ ex vi ingenitâ potest absolutè aliud pondus gravius atollere, non relativè. Undè, quemadmodum duo relata pondera non ex se præcisè, sed relativè tantum, victriça sunt aut victa, sive pro majoribus, aut minoribus virum gradibus, ita et duæ delectationes, quarum alterutra talis omnino manendo proat opposita crescit aut decrescit, vincitur aut vincit.

Jansenius equidem non rarè videtur eliminare quamlibet ad agendum potentiam remotâ fortiori delectatione. Verum, cum ejus discipuli vel levissimum in eo, ubi imprimis de primariis ipsius systematis principis res est, paralogismum æquo animo indubè non ferrent, fateantur oportet eum potentiam relativam ibi unice explodere.

Jansenius ipsi voluntati debitori tentem cælesti delectatione perferre adest, et suo stando systemati, adinere debuit rerum ac relativam commensurato sensu ad opus bonum potentiam. — Patet 1^o ex citatis Jansenii effatis, in primis libro 4, cap. 9: *Vigenti carnali delectatione impossibile est ut virtutis et honestatis consideratio prævaleat... Item: Quod amplius nos defectus secundam id operemur necesse est.* Quibus istud adde libro 3, cap. 15: *Est in Augustini principiis paradoxum... quòd charitas quovis nitida sufficit ad quacunque tentationem superandam, vel quacunque præcepta sine transgressionem servanda.* Quis hæc auscultando, non statim intelligit minorem delectationem non dare voluntati potentiam relativam ad vincendam vigentem actualem delectationem?

Patet 2^o ex naturâ Jansenii systematis pluries jam reserata. Relatam potentiam absolutam et relati-

vam in Jansenii systemate inter alios insignes ejus sectatores candidè agnovit et exposuit ingenio et eruditione affluens dominus Arnaud in celebri dissertatione de Gratiâ efficaci. Ejus testimonium èo libentius adducam, quòd ad ora aliorum Jansenii defensorum obstruenda sit efficacissimum. Si de aliquo juato, inquit parte 2, articulo 4, *est gratia efficax in aliquâ tentatione desit, queratur, an sine gratiâ efficaci ad vincendam tentationem necessariò, quam supponimus ipsi defuisse, tentationem vincere poterit, tunc ex communi omnium loquendi ratione respondebitur* (non excludit indubè Jansenii defensores qui ab ordinario cunctorum loquendi modo recedere indecorum reputarent) *non quidem absolutè, sed in illâ hypothesi* (id est, relativè ad fortiorem concupiscentiam) *sine hæc gratiâ non potuisse.* Eandem solutionem in eadem dissertatione parte 3, articulo 5, illustrare aggreditur ingenitâ ignis virtute. *Quemadmodum, inquit, omnis ignis urendi virtutem et potestatem habet, non tamen quilibet urendi, v. g., auri liquefaciendi vel lapidis in calcem redigendi, ita ut si de igne generatim queratur, an possit urere, absolutè respondendum sit, posse; sed si queratur utrum exiguus ignis possit lapidem in calcem redigere, vulgò non posse respondebunt. Sic omnis charitas vel exigua* (id est, gratia parva sive sufficiens ex se intus bonæ voluntatis productus, et ideo largiens quondam bene agendi potentiam et virtutem, ut loquitur ibidem cap. 12) *potestas est bonorum operum* (absoluta); *et si queratur utrum qui bonam voluntatem habet, possit bene agere, posse* (absolutè) *procul dubio respondendum est. Non tamen omnis bona voluntas ad quilibet efficiendum ita sufficit, ut non aliquando pleniorum voluntatem requirat.*

Atque ubi in splendidum præclare illius declarationis speculum incidunt, subito affulgunt et evanescent dolosis tenebris involuta ista quorundam pronuntia: *Voluntas gratiâ movente est libera* (à vi exteriori cogente, non interiori relativè necessitante)... *Voluntas fortiori gratiâ acta perfectissimè peccandi potestate gradet* (absolutè, sive semotâ illâ delectatione, non relativè, sive ratione habitâ illius suavitatis)... *Voluntas cælesti aut terrenâ delectatione titillata Dei præcepta potest adimplere vel non implere* (absolutè, non comparatè ad majorem vel minorem delectationem)... *Gratia exigua non ex active virtutis defectu, sed ex liberâ voluntatis ob-sistentiâ dæmoni non operatur* (sublato non supposito nisu et luctamine fortioris cupiditatis ad obsistendum necessitante)... *Voluntas cælesti suavitate perferre bene agere si prorsus vellet* (sed posito vigentis concupiscentiæ comatu sic velle non potest)... *Gratia tenuis per comatus et desideria inefficax, quæ ex voluntate educit, fortiorem obtinere potest gratiam, quâ mediâ saltim sufficiens evadat* (intelligunt potestatem cum actu semper et necessariò conjunctam, cum gratia parva illa desideria semper et necessariò exprimat, et insuper sufficientiam absolutam, non relativam ad vividiorem cupiditatem)... *Gratia parva eodem remaneat ostentat decrecente concupiscentiâ, potest perfectum consequi effectivè* (necessariè in hæc hypothesi, cum immi-

entia Deo operante concupiscentia gratia illa parva facta sit relativè fortior).

Jansenii scilicet amici oculos et propositum nunquam avertunt ab his magistri in decem imprimis de Gratia Christi libris consignatis effatis: *Gratia Christi temperabiliter, indefinabiliter, potestativè, inextinguibilè voluntatem docet, agit, obrigit; voluntas præventa non tem agit, quam agit; et nihil non tentat et movet ut hæc doctrina Augustini Ypresensis sensu accepta salva et integra remaneat.*

*Quæ radix, cardo, vertex, filumve aut catena totius Jansenii systematis?—*Celebris Harduinus, vir acerrimo quidem ingenio, et prodigiôsâ eruditione famosus, sed magis nova quàm novè dicere sollicitus, omnium hæreticorum dogmatum, præsertim Jansenii systematis, occultam radicem esse atheismum asserere non dubitavit. Si intendisset duntaxat ex novatorum dogmatibus et infandâ adversus Ecclesiam catholicam conjuratione atheismum erumpere posse, vestigiis D. Pauli et dilecti Discipuli institisset, et etiam D. Augustini, quo dicente: *Christus Deusve apud hæreticos nomine tenus, non rebus reperitur.* Verùm longius progressus est; hæreticos enim, imprimis Jansenium, in suis scriptis atheismum stabilivisse existimavit. Hinc insignis illius discipulus versis annum 1750 confecit et publici juris fecit in hac urbe Cadomensi libellum quemdam, cui gallico idiomate titulus: *Le Jansenisme dévoilé, ou Jansénius convaincu d'athéisme*; qui cum ad varios regni episcopos et sacros Ordines missus fuisset, merito cum contemptu exceptus est.

Enimverò quicumque Augustinum Ypresensem evoluerunt, epilogum, et parallelum in fine appositum, eos omnes non lætè Jansenium tam grande volumen elaborasse ex summo Augustinianæ doctrinæ quam (ut censebat) tradiderat Baius, vindicandæ ardore, et detestatione Moliniani præsertim et Suaresiani systematis, ipsi (ut autumavit) apertè repugnantis. Deinde sui systematis lœsionem et catenam tam dilucidè in eodem volumine demonstrat, ut nemo eam non conspiceret possit. Scilicet annulus ille, fultura illa est delectatio superior, sive necessitate relativè victrix, seu gratia victrix, gratia efficax, adjutorium quo (hæc enim apud Jansenium idem omnino significant). Id, ut paulò ante ostendimus, declarat Jansenius libro de Gratia primi hominis cap. 17, et libro 2 de Gratia Christi, cap. 4. Quod et repetit alibi passim; v. g., libro 7, cap. 6, ubi ait: *Hæc est vera et genuina basis (gratia dominatrix), celestis doctoris... à quâ qui tantillum aberraverit, nunquam veram intelligentiam, quam ipse in scriptis suis tradidit, aspicietur.* Hinc auctor synopsis vite Jansenii, ipsi impensè addictus (quæ synopsis editioni Rothomagensi anni 1652 omnium accuratior præfixa est), hæc de Jansenio refert: *Alebat Augustinum à discipulis, non à magistris velle intelligi... addibat omnia pendere ab uno primo principio, unde tota doctrina ejus de gratia catena devincta esset, et hæc factum ut qui eo aberrant, extra viam et spem inveniendæ veritatis vagentur. Unde subridebat potius, non mirabatur, quòd contrariariorum et diversissimorum*

opinionum scholasticæ omnes tamen Augustinum ad se traherent, quia unus hæc, aliter itam animum modicum catenas arripere, nemo teneret priusquam illum et capitulum.

An quinque propositiones ex victrice Jansenii delectatione necessitate velut ex fonte scaturiant?— Negaverunt Janseniani systematis defensores non ante, sed post quinque propositionum censuram factam ab Innocentio X 31 maii anni 1653, ut nempe illa censura caduca fieret et evanida. Illæ quippe condemnatione veluti fulmine percussi et in transversum acti, prætulerunt quinque illas assertiones in Augustino Ypresensi non contineri, et in Jansenii sensu damnatas non fuisse. Unde varios ediderunt libros *de imaginariâ Jansenii hæresi.* Cùm autem Alexander VII die 16 octobris anni 1656 definisset illas ex Jansenii libro excerptas esse, et in sensu à Jansenio intento proscriptas, idque ab omnibus et singulis clericis subscribi jussisset Constitutione latâ 15 februarii anni 1665, et Clemens XI per bullam *Vincam Dandæ Sabothæ*, datam 16 julii anni 1705 hæc decreta renovasset, declarando insuper relictis super hoc Constitutionibus Innocentii X et Alexandri VII obsequioso silentio minime satisfieri (quæ omnes Constitutiones ab universâ Ecclesiâ, et imprimis à clero Gallicano et Christianissimo rege receptæ sunt); cùm, inquam, hæc cererent iidem Jansenii defensores, Ecclesiæ infallibilitatem in iudicando de germano librorum sensu è medio tollere aggressi sunt, Ecclesiæ nihilominus romanæ obedientiam ceteris profitentes. Sic in se exprimere voluisse videntur quod eorum magister libro proemiali de ratione et auctoritate cap. 6, dixerat: *Hæreticis proprium est simplici revelationis veritate nunquam esse contenta, quorum audacia... erroribus à Deo plectitur; et prius libro 1 de hæresi Pelagianâ, p. 13: Hæretici semper saltem in pejus proficere, errantia et in errorem mittentes; et libro 6, cap. 25: Ambigua verba dogmata exprimunt, romanæ Ecclesiæ reverentiam et in omnibus subordinationem simulant.*

Igitur paucis ostendendum est quinque propositiones ex victrice gratiâ necessitate Jansenii derivari, ac deinde reliquâ in ejus Augustino quoad sensum saltem contineri.

Ostenditur quinque propositiones ex superiore Jansenii delectatione erumpere.—Quinque propositiones, si absque præjudiciis expendaris, illicè intelliges eas exprimere duntaxat exclusionem gratiæ merè sufficientis, et necessitatem bonum operandi sub motione gratiæ victricis, qui unicus est scopus et quasi medullâ totius Augustini Ypresensis; sed hæc duo passim erant ipse Jansenius ex suâ delectatione victrice; v. g., cùm novem primis capitulis libri 4 de Gratia Christi filius gratiæ naturam, virtutem et necessitatem expendisset, inde erumpentia consecutaria recensens in fine capitis decimi dicit: *Hinc claret cur Augustinus omnino omnino gratiam purè sufficientem sive ante fidem, sive etiam post fidem auferat.* Deinde principium repetit; scilicet si gratia dominatur necessariè, facit agere bonum, si non dominatur necessariè, fit malum, licet

totum effectum, quem in hac hypothesis ex Dei voluntate producere poterat, reipsa producit.

Hæc ex modo dicendis novum accipiunt robur et locum.

Ostenditur quinque propositiones in Augustino Yprensi scilicet quod sensum contineri. Unde

PRIMA PROPOSITIO. — Sic hæc in Constitutione Innocentii X datâ 31 maii 1653: *Aliqua Dei præcepta hominibus iustis volentibus et consentibus secundum præsentem quam habent vires sunt impossibilia; deest quoque illis gratia quâ possibilia sunt.* Damnata est ut tenuerunt, impia, hæretica, et hæretica.

Ipsis terminis, ut diximus in precedenti libro, reperitur libro 3 de Gratia Christi, cap. 15, unâ exceptâ voce, aliqua ibi expressâ per vocem, quosdam. Hæc propositio tam ex se cum ex iis quæ apud Jansenium procedunt et sequuntur, et etiam ex totâ libri serie, hinc habet sensum: *Aliqua præcepta iustis (divina mandata violentibus) volentibus et consentibus secundum præsentem quam habent (ex gratiâ debili) vires sunt impossibilia (comparatè ad majorem concupiscentiam adversam quâ hic et nunc alliciantur); deest etiam illis gratia (vel actionis quâ possibilia sunt immediatè, vel orationis quâ possibilia sunt saltem mediatè); quare volitiones et nixus hic expressi prodeunt ex gratiâ orationis parvâ, sed quæ hic et nunc sufficiens non est ad debilitè orandum; unde sensus catholicus oppositus est, iustus, ubi adstringit præceptum, eâ semper adjuvari gratiâ quâ actualem hic et nunc obnitentem concupiscentiam debellare possunt, et præceptum implere, aut saltem ad illud implendum necessarium Dei adiutorium obtinere.*

Jansenii amici hanc propositionem, ut censuram eluderent, in hoc sensus detorserunt: *Iustis consentibus est efficacia gratiarum mandata sunt impossibilia.... vel iustis semper deest gratia, quâ vel unum mandatum sine peccato adimplere valeant.... vel iustis, dum violant præcepta, deest gratia quâ absolutè et abstractè à hic et nunc reluctante concupiscentiâ possibilia sunt Dei mandata.* Porro Jansenius citato libro 3, cap. 15, hanc propositionem deducit ex delectatione superiore relativè.

SECUNDA PROPOSITIO. — In citatâ Constitutione sic exprimitur: *Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ non quàm resistitur.* Ut hæretica proscribitur.

Hanc assertionem spirant innumera Jansenii effata, quæ ferunt omnem actualem gratiam cum semper producere effectum ad quem producendum relativè ad oppositam delectationem à Deo infunditur. Si nimirum parva fuerit, sive minor adversante hic et nunc concupiscentiâ, deliberatum imperfectum semper eliciet consensum, inflexicæ nempe desiderium, velleitatem, etc. Si fortis, sive major actuali hic et nunc titillante concupiscentiâ, deliberatum perfectum extorquebit consensum, quia in his circumstantiis ad hæc omnino et unicè à Deo inspiratur. Unde licet gratia debilius non sortiarum effectum perfectum, ad quem ex se tendit, non idèo illi resistitur, cum ad id in tali circumstantiâ à Deo non impertiatur, et gratiæ propriè

resistere sit eam effectum, propter quem illam dat Deus, et quem hic et nunc habere potest, destituere. Porro, inter testimonia, quibus hæc exprimit Jansenius, præter adducta in secundo libro, istud sufficit. *In universis, inquit libro 10 de Gratia Christi, cap. 7, versis finem, operibus (Augustini) non est vestigium quâ Christi gratia cuiquam sit incongrua, sed omnia congrua est, omnia operatur ac perficit effectum; omnia enim delectat voluntatem (ecce principium), et omnia hoc ipso ad operandum illum effectum ad quem datur trahit.*

Ex his innotescit quisnam sit proprius et naturalis relatæ propositionis sensus tam ex se cum apud Jansenium, et quisnam sit sensus catholicus ipsi adversus; hic scilicet: *In statu naturæ lapsæ omnia gratia interior non cum semper habet effectum quem habere potest relativè ad oppositam hic et nunc repugnantem cupiditatis delectationem; unde etiam apparet discrimen inter gratiam sufficientem Thomisticam, et partem Jansenianam; illa scilicet semper efficacis est respectu actûs ineliberati (cum semper illustret intellectum et moveat voluntatem), non autem respectu actûs deliberati perfecti vel imperfecti ad quem ex se tendit, et ad quem veram et relativam dat potentiam; secus ista, quæ effectum deliberatum imperfectum, quem hic et nunc habere potest, semper obtinet.*

Sensum præcipuum, quo Jansenii patris hujus propositionis censuram eludere conantur in secundo libro exposuimus.

TERTIA PROPOSITIO. — In relatâ Bullâ sic redigitur: *Ad merendum et de merendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.* Hæretica declarata est.

Hujus propositionis doctrinam tradidisse Jansenium eamque ab ipso ex sua delectatione victrice deductam esse initio hujus capitis ostendimus; verum ut Jansenii sententiâ magis eluceat, et quorundam ejus dictorum obscuritas evanescat, ad sequentia attende.

1° Libertas, id est, immunitas, universim ex D. Bernardo libro de Gratia et libero Arbitrio cap. 3, triplex distinguitur; à peccato, miseriâ et necessitate. Prima dicitur gratia, quia per gratiam; secunda gloria, quia per celestem gloriam datur. Tertiâ, de quâ res est, et disserit Apostolus epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 7, v. 37, nuncupatur natura, quia tangit naturam libertatis, aut à naturâ homini inest. Ipsi opponitur quælibet necessaria ad unum determinatio (undè vocatur libertas indifferentiâ), et idèo est vis electiva, sive facultas quæ, positâ omniâ ad agendum prærequisitis, potest hic et nunc agere vel non agere (quo sensu vis illa dicitur activa indifferentiâ ad contradictoriâ, sive libertas contradictoriâ et exercitiâ), vel quæ potest eligere unum de duobus contrariis bonum vel malum (quo sensu eadè vis dicitur activa indifferentiâ ad duo contrariâ, sive libertas contrarietatis seu specificatiâ).